
C o p i a  

 

COMUNE DI ROCCA CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
 
 
 

N. 147 DEL 12/11/2021  
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
D.L. 25.05.2021 N. 73 ART. 53- CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DEL 
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO           
 
 

 



Determinazione N. 147 del 12/11/2021 ad oggetto: D.L. 25.05.2021 N. 73 ART. 53- 

CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLE UTENZE 

DOMESTICHE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come disposto dal 
D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza  dell’azione 
amministrativa; 
 
PREMESSO che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile del Servizio 
Finanziario, individuato con provvedimento sindacale n. 1/2021, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 15/12/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2021-2023. Approvazione”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.12.2020 ad oggetto: 
“Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie anno 
2021”; 
 
VISTO il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid 19” ed in particolare l’art. 2 “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare” con il quale si stabiliscono nuovi interventi per consentire ai comuni l’adozione di 
misure urgenti di solidarietà alimentare per far fronte alle emergenze alimentari derivanti dagli 
effetti economici dell’emergenza sanitaria;  
 
VISTO l’art. 53 comma 1 del Decreto Legge 73 del 25.05.2021 ”decreto sostegni bis” che istituisce 
per l’anno 2021 un fondo per complessivi 500 milioni da ripartire tra i Comuni al fine di consentire 
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano 
in stato di bisogno, per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 24.06.2021 che ha provveduto al riparto del summenzionato fondo assegnando al 
Comune di Rocca C.se la somma di € 7.125,91;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 11.11.2021 con la quale è stato 
determinato quanto segue:  
− di prendere atto di quanto stabilito con D.L. 73 del 25.05.2021 art. 53 e dell’attribuzione al 
Comune di Rocca C.se, così come da Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
24.06.2021, della somma di € 7.125,91 al fine di consentire l’adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;  
− di destinare le risorse suddette (ammontanti ad euro 7.125,91) a sostegno dei nuclei famigliari 
nolesi a supporto del pagamento delle utenze domestiche (luce, gas, riscaldamento) relative al 
periodo 01.01.2021 – 31.10.2021 effettivamente corrisposte e relative all’alloggio di residenza del 
richiedente;  
− di dare mandato al responsabile del settore interessato di provvedere alla pubblicazione di 
apposito “avviso pubblico” per l’accesso alla misura di sostegno per il pagamento delle utenze 
domestiche di cui innanzi e di predisporre tutti gli atti necessari e conseguenti.  
− di individuare i seguenti criteri di accesso ai contributi e modalità operative:  



requisiti per accedere al beneficio:  
- residenza nel Comune di Rocca C.se alla data presentazione della domanda  
- cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza comunitaria o extracomunitaria con possesso di un 
regolare titolo di soggiorno o ricevuta di richiesta rinnovo dello stesso  
- possesso di attestazione ISEE in corso di validità di valore:  

- non superiore ad € 16.000,00 per lavoratori dipendenti o disoccupati, pensionati  
- non superiore ad € 12.000,00 per lavoratori autonomi entità del contributo e modalità di 
erogazione  

− le risorse disponibili sono complessivamente pari ad € 7.125,91  
− l’entità massima del contributo è fissata in € 300,00  
− i contributi saranno erogati dietro presentazione di copia delle bollette/fatture, corredate dalle 
relative ricevute di pagamento (o copia di documento bancario in caso di domiciliazione) relative al 
periodo 01.01.2021 – 31.10.2021  
− le bollette/fatture dovranno essere riferite ad utenze relative all’abitazione di residenza del 
richiedente  
− sono inoltre ammesse al contributo le spese per utenze condominiali, a condizione che venga 
presentata idonea documentazione di ripartizione dei costi a carico del richiedente criteri di 
assegnazione  
− i contributi verranno concessi sulla base dell’istruttoria delle istanze, fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili.  
− le domande saranno soddisfatte in ordine progressivo sulla base della data e dell’orario di 
presentazione della richiesta criteri organizzativi  
− per l’accesso al contributo i cittadini in possesso dei requisiti previsti dovranno presentare 
apposita istanza, debitamente sottoscritta, utilizzando esclusivamente il modello predisposto  
− alla domanda andranno obbligatoriamente allegati:  
    - copia documento di identità del richiedente  
    - permesso di soggiorno o carta di soggiorno se cittadino di uno stato non aderente all’Unione 
Europea,  
    - ISEE in corso di validità,  
    - copia delle bollette/fatture, corredate dalle relative ricevute di pagamento (o copia di documento  
bancario in caso di domiciliazione) relative al periodo 01.01.2021 – 31.10.2021  
− le domande dovranno essere trasmesse esclusivamente nel periodo dalla data di pubblicazione 
dell’avviso e sino alle ore 12.00 del 10.12.2021 mediante consegna all’ufficio protocollo del 
Comune di Rocca C.se o tramite invio telematico all’indirizzo: info@comune.roccacanavese.to.it  
− non verranno prese in considerazione le domande presentate oltre i termini e non complete di tutti 
gli allegati richiesti.  
− è possibile presentare una sola domanda per nucleo familiare.  
 
RITENUTO, al fine di mettere in atto quanto stabilito dalla Giunta Comunale di cui innanzi, di 
procedere all’adozione di apposito “Avviso Pubblico” per l’assegnazione di contributi economici a 
sostegno dei nuclei famigliari rocchesi per il pagamento delle utenze domestiche;  
 
VISTO l’avviso pubblico e relativo modello di istanza, allegati al presente atto e ritenuti gli stessi 
meritevoli di approvazione;  
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse;  
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 



Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di 
cassa della parte in conto capitale;  
 

DETERMINA 
 
1. DI AVVIARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, la procedura finalizzata all’erogazione dei contributi economici a favore dei cittadini 
rocchesi a sostegno del pagamento delle utenze domestiche (luce, gas, riscaldamento);  
 
2. DI APPROVARE i seguenti documenti che in allegato alla presente, ne diventano parte 
integrante e sostanziale:  
- “avviso pubblico” per l’assegnazione di contributi economici a sostegno dei nuclei famigliari per 
il pagamento delle utenze domestiche (art. 53 del D.L. 73/2021 “sostegni bis”)  
- modello di stanza per l’accesso al contributo  
 
3. DI PROCEDER alla pubblicazione, dell’avviso di cui innanzi all’Albo Pretorio Digitale e sul sito 
web del Comune;  
 
4. DI IMPEGNARE le risorse necessarie complessivamente pari ad € 7.125,91;  
 
5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 7.125,91 sul cap. 380/2171/99, codice 01.04.1 
“Agevolazioni Covid 19 a sostegno famiglie: TARI/locazioni/utenze”;  
 
6. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 
il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 

 

Il responsabile del Servizio 

F.to: LAJOLO Geom. ALESSANDRO 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2021 340 01041 104 380 2171 99 7.125,91 

 
 

VISTO: favorevole ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U. 267/2000: 

 

 Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 

bis D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  LAJOLO Geom. ALESSANDRO 

 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rocca Canavese, lì 15/11/2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to LAJOLO Geom. ALESSANDRO 

 
 

=========================================================================== 

E' copia confome all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì 15/11/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. LUCA FRANCESCO BERTINO 
 
 


